3711	Propris	Propris	Propris		Pourpris
3714	Chestuy	Chestuy	Chestuy		Chestui
3741	Il desclaire	Il desclaire	Il desclaire		Il se desclaire
3774	G'y	G'y	G'y		J'y
3803	Je y vi	Je y vi	Je y vi		Je vi
3804	Je y vi	Je y vi	Je y vi		Je vy
3882	Pardiray	Pardiray	Par diray		
3924	J'aroire	J'aro[ie]	J'aroi(r)e		J'auroie
3937	N'y eüst	[N'e]üst	N'(y) eüst		
3963	Ruisselés	Ruisselés	Ruisseles		
3978	Paiscoient	Paiscoient	Paisçoient		
3983	Resioir	Resjoir	Resjoir		
3985	Oyselés	Oyselés	Oyseles		
4026	Eüst	Eüst	Euüst		Ewst
4052	Com me	Comme	Com me		
4110	Derechief	De rechief	Derechief		
4424	Raison	Raison	raison		
Rub. 96	Leesche	[Biauté]			
4275	Sans	Sans	Sans		Sanz
4285	Seiour	Sejour	Sejour		
4324	Flaios	Flajos	Flajos		
4543	Fist	Fist	Sist		
4566	Jere	Iere	Iere		
4581	Eü	Eü	Euü		Ew
4607	Aprenderont	Aprenderont	Prenderont		
4624	Lors gieus	Lors gieus	Lor(s) gieus		
4836	Pellicans	Pellica[n]	Pellican(s)		
4900	Jert	Iert	Iert		
5033	Premierement	Premiererment	Premierement		
5093	Jert	Iert	Iert		
5119	Convenant	Couvenant	Convenant		
5153	Qui	Que	Qui		

5250	Jert	Iert	Iert		
5301	Convent	Couvent	Convent		
5319	Faïnderay	Fain[dr]ay	Faind[e]ray		
5359	Merv[e]illeuses	Mer[ve]illeuses	Merv(i)eilleuses		
5361	Puis	Plus	Puis		
5550	Eü		Euü		
5551	Pour che		Et pour che		
5553	Joyans		Jayans		
5574	Eurs		Euurs		
5593	Este		Esté		
5645	Communicacion		Communicacion		
5686	Pourtant		Pour tant		
R115	Encore de che meismes.				<i>Om.</i>
5705	Equivocacion		Equiv[o]cacion		
5720	Je say		Je l'ay		
5747	Fau[l]roit		Fauroit		
5758	Pres que		Presque		
5808	Toutefois		Toute fois		
5814	Quant qu'elle		Quantqu'elle		Quant qu'elle
5837	Toutefois		Toute fois		
5848	Rienz		Riens		
5930	Lors		Lor(s)		
5959	Lors		Lor(s)		
5971	Nous vous		Nous nous		

IV. VII Glosse latine dalla 1 alla 34

- 1) Primus ergo pedes in bello mulieris ponitur hic Jonesche, quia, licet in facto amoris conveniat et viro et mulieri, convenientius tamen est quod ponitur in bello mulieris, quia illa conditio in muliere multum movet amantem. Et significatur convenientissime per lunam novam, quia crescit, quia in suo lumine multipliciter variatur, et quia recipit lumen a sole. Et ita iuventus crescit et tendit continue ad augmentum, multis etiam figuris et multis motibus agitur; ista etas similiter sequitur communiter impetus et influentiam cordis, qui est in humano corpore sicut sol in maiori mundo, unde iuvenes sunt passionum insequutores, ut dicit Philosophus. Item, sicut luna in modico tempore peragrat multa signa, multa monstra, ita iuventus pertransit multa pericula etc.
- 2) Secundus pedes est Biauté, que significatur satis convenienter per rosam, quia est flos florum odorifera rubicunda speciosa, cito marcescit et nascitur inter spinas. Sunt etiam alique rose albe, que significant pulcritudinem coniunctam castitati. Est grata visui sed amarella gustui etc.
- 3) Tertius est Simpleche, que significatur per agnum, quia scilicet innocens, pius et simplex est etc.
- 4) Quartus est Dous samblans, qui per yridem significatur, quia yris est grata visui et est partim ignea et partim aquea. Significat, etiam, pluviam et reddit arbores super quas cadit bene odorabiles, ut dicit philosophus; que omnia sibi proprissime conveniunt: quia placet visui, partim inflammat et movet, desiderium intendendo, et partim alleviat et ardorem mittigat, spem scilicet inducendo. Item significat etiam pluviam pietatis. Item reddit amantes iocundos etc.
- 5) Quintus est Faiticetés, per quam intelligo principaliter duo, scilicet quandam aptitudinem et quandam condecetiam corporis et etiam habitus exterioris, que optime per anulum designantur, quia, si strictior vel largior quam deceat fuerit, digito non congruit, nec etiam bene convenit digito non decenti etc.

- 6) Sextus est Sens, scilicet sensum bona dispositio et bona prudentia, que per serpentem significatur, qui obturat aures suas ne decipiatur ab incantatore, unam scilicet ex terra, alteram ex cauda. Et ita mulier prudens obturat aures suas ne audiat deceptores: unam ex vilitate delectationis considerata, et aliam ex cauda, idest ex fine periculoso preconcepto.

- 7) Septimus est Bontés, que per pantheram significatur, cuius cutis multis coloribus est distincta et odor suavissimus; et ideo omnia animalia ipsam libenter naturaliter insecuntur. Est etiam animal mansuetum, solum draconibus inimicum. Et ita mulier virtuosa et bona multis bonis conditionibus decoratur; odorem suavissimum emittit per bonam famam, et sic de aliis.

- 8) Octavus est Noblesche, que duo vel tria principaliter includere videtur, scilicet quandam excellentiam animi, et ista est vera nobilitas, iuxta illud: nobilitas sola etc; quandam excellentiam generis seu diviciarum antiquarum, vel etiam, tertio, quandam excellentiam apparatus, que multum facit ad propositum. Et haec omnia per aquilam optime designator, quia aspicit solem, id est rationem, et abicit pullos qui hoc facere nequeunt; item in arduis nidificat, id est in magnis et honestis Actibus se exercent. Item ponit lapides preciosos in nido suo ad fugandum venena, id est vicia. Multas alias proprietates habet aquila, que querantur si placet et optime nobilitati poterunt applicari.

- 9) Virgo seu regina in bello mulieris est Maniere. Ista enim gratia habet magnam efficaciam in movendo nobiles amatores, ita ut pulcritudinem secundum quosdam superet aliquando; et importat quandam condecientiam et aptitudinem gratam et mensuratum in gestu, loquela et motibus. Et ideo satis convenienter per equibram designatur, o quod omnia faciat cum modo et mensura.

- 10) Duo milites in bello amoris pro parte mulieris, secundum ista ymaginationem, sunt Honte et Paour; sicut enim milites in bello reali habent deffendere civitatem et rem publicam, ita ista duo deffendunt mulierem ne decipiatur et vituperetur. Verecundia ergo significatur optime per unicornum, quia illud animal habitat in solitudinibus et

desertis, et est animal acerrimum et crudelissimum habens cornum in medio frontis, per quod optime intelligi potest Dangier; item quia diligit et veneratur multum virginitatem et pudicitiam, que proprissime possunt verecundie adaptari. Timor etiam, secundus miles, per leporem significatur, quia est animal timidissimum et velocicissime fuge et habet dormiendomet, ut dicitur convenienter, oculos apertos; et ita debet mulier honesta semper timere et fugere, et habere oculos apertos de die et de nocte ad custodiam castitatis.

11) Duo roci sunt Doulz Regart et Bel Acoeil. Primus per caladrium designatur, quia totus albus, quia femoris eius pars interior removet caliginem ab oculis, quia etiam de morte vel de vita certificat egrotantis etc. Secundus multum proprie significatur per syrenam, quia suo cantu dulcissimo suoque aspectu grato confit similis faciei humane, nautas allicit et atrahit inexpertos, ita ut inde ob dulcedinem dormiant et aliquando finaliter devorentur etc.

12) Duo alphili sunt Franchise et Pités, quorum primus significatur per columbam, quia felle caret et nullum ledit ore nec unguibus; pullos rostro pascit etiam alienos et osculo amorem concitat. In alto nidificat, ubi male bestie non possint attingere; super aquas libenter requiescit, ut praevideat umbram accipitris, id est hominis deceptoris. Et breviter, omnia predicta possunt illi virtuti convenientissime applicari. Secundus, scilicet Pités per pellicanum intelligitur, quia pullos quos prius occiderat, vel, ut quidam dicunt, occisos a serpente, reparat et vivificat, eisdem sanguinem proprium tribuendo. Item pios pullos pascit et nutrit, impios vero abicit et contempnit.

13) Rex vero in utraque parte, tam viri quam mulieris, in isto bello est cor seu voluntas vel consensus cordis, qui in bello mulieris per turturem intelligitur, quia in locis delectabilibus et nemorosis nidificat super ramos arboris condense. Item, si semel comparem amiserit, semper alio carebit; in desertis habitat solivaga et pullos nocte pascit, id est in secreto; morticinio non vescitur. Omnes istas conditions debet habere proportionaliter mulier honorabilis, et diligenter considerare, antequam suum consensum prebeat amatori etc. Cor igitur vel voluntas cordi proprie rex vocatur, quia,

cum sit libera, hinc et inde ubi vult se convertit, sicut rex in illo ludo trahit ad omnem partem etc.

14) Primus vero pe[de]s¹²⁶ in bello amantis est Oiseuse, quia preparat iter ad vitam voluptuosam super omnia. Unde: ocia si tollas etc. Ocium ergo per arborem siccam carentem floribus et frondibus propriissime designatur.

15) Secundus est Regars, qui per clavem intelligitur, quia, sicut per clavem aperitur porta domus, ita per visum aperitur introitus et porta amoris; visus enim primo praesentat delectabilia que sunt in muliere.

16) Tertius est Doulz Penser, qui per tygridem figuratur, quia est animal diversis coloribus et maculis maculatum; item velocissime movetur et cursit. Et ita mens et cogitatus hominis, specialiter amantis, velocissime variatur, iuxta illud: o deus in quantis etc. Item speculo decipitur; et ita venator, id est amor, volens rapere fetus istius Doulz penser, id est Delit et Plaisance, quia Doulz penser, revolvens intra se pulcritudinem etcetera bona delectabilia mulieris que habuit per visum, ista duo gignit vel concepit, interponit speculum, id est souvenir, in quo omnia delectabilia speculantur etc. Ibi est pulcra et convenientissima adaptatio, bene consideranti.

17) Quartus est Delis, qui per merulam intelligitur, quia ista avis inter omnes dulcedine vocis magis allicit auditores, unde ipsa dulcedine vocis mentem movet in affectum delectationis. Est etiam nigra convenienter et inde contrariatur castitati, que per albedinem designatur; unde albedo est filia frigiditatis, sicut nigredo filia caliditatis. In Achaya tamen invenitur merula alba et illa significat delectationem intellectus, anime scilicet vacantis contemplatione que iungitur castitati; et nota dictum Gregorii in bestiario Al[a]ni¹²⁷. Nota etiam de merula que cantabat usque ad novem notas secundum ordinem musice, *Libro de proprietatibus rerum*; item maxime cantat in vere, in hyeme vero muta tacet.

¹²⁶ Il ms. V riporta *pes*; accolgo a testo la correzione di Raimondi, *pedes* (cfr. Raimondi 2007, p. 70).

¹²⁷ Il ms. V riporta *Alerni*; accolgo a testo la correzione di Raimondi, *Alani* (cfr. Raimondi 2007, p. 70).

- 18) Quintus est Doubte de falir, qui per leopardum designatur, quia si in tertio vel quarto passu predam suam non acceperit, quiescit nec amplius insequitur eam; hoc autem videtur contingere vel propter superbiam, vel propter pigritiam, vel propter quandam desperationem attingendi am, quod magis presumendum est, quia tun efficitur quasi totus furiosus cum defecerit. Et ita sunt similiter quidam amatores, qui, nisi cito venerint ad intentum, vel si conceperint aliam difficultatem, irascuntur et cito cadunt in desperatione, nisi ex aliquo reformante spem, sicut est doulz regart vel dous samblant, consolentur. Item illud animal est diversis maculis maculatum, et ita sunt isti variabiles in animo etc.
- 19) Sextus est Souvenir, qui per speculum concavum figuratur, quia comburit et quia conversas ymagines representat, que optime ad propositum applicantur.
- 20) Septimus est Biau Maintien, qui per cygnum proprissime intelligitur, quia in aquis habitat, quia mature et ordinate incedit, quia fortis est alis; habet etiam plumas albas exterius et carnes nigras interius et in morte canit. Ita similiter amans prudens debet habere providentiam, maturum et gratum incessum, exterius fingere non amare et virtutibus resplendere sed interius debet esse amore totus ustus, et in fine debet statum suum amice sue revelare. Et nota quod hec gratia duo includit, scilicet quandam honestatem morum et similiter quandam habitus vestium et gestuum honestatem.
- 21) Octavus est Bien Celer, qui per noctuam designatur, quia diem fugit et de nocte vigilat; si enim de die quereret nutrimentum, a ceteris avibus impediretur, unde quanto nox obscurior, tanto suos volatus magis exercet. Item infortunia pronosticat, iuxta illud: Bubo dirum nomen etc. Et est avis sapiens Palladi consecrata. Haec igitur omnia applica sicut decet.
- 22) Virgo vero seu regina in bello amantis fingitur fore Plaisance, que per papillionem intelligitur, quia flores diligit et nutritur ex eisdem; item quia circumiens et ludens contra candelam sepeissime se comburit, que proprie conveniunt eidem.

- 23) Duo milites pro parte ista sunt Hardement et Doulz parler, quia scilicet inter cetera magis iuvant amante in prosecutione sui desiderii. Primus ergo per leonem significatur, quia stupidus et quasi mortuus nascitur, sed ad patris rugitum seu hanelitum excitatur, et est animal audacissimum et fortissimum; et ita conformiter amans, in principio verecundia et timore confusus, amoris inspiratione et incitamento excitatur et audacter tandem et viriliter prosequitur factum sum. Secundus vero, scilicet Doulz parler, per cytharam Orphei intelligitur, quia in cythara corde, si nimis tenduntur, rumpuntur, si parum, rauce sonat; ita similiter debet amans optime temperare et componere verba sua cum modo et mensura. Item, sicut Orpheus faciebat-mirabilia cum sono sue cythare, ut fingunt poete, ita per istam virtutem potest amans multa facere admiranda; unde Ovidius: cum dare non poteram munera verba dedi. Et possunt hic notari plura, que dicta sunt a poetis, de efficacia eloquentie.
- 24) Duo etiam roci sunt Perseverance et Pacience. Primus, scilicet perseverantia vel diligentia, per gallum designatur, quia de nocte vigilat et horas discernit, diem nunciat et pygros excitat etc. secundus vero per collumpnam, que omnia substinet.
- 25) Duo alphi sunt Espoir et Desir. Primus per navem significatur, que peregrinos portat ad portum salutis; item navis est stricta in principio et in fine, et lata in medio; item navis principaliter exigit gubernaculum, quo regitur velar, qua concitatur, et anchoram, qua retinetur. Et ista omnia possunt multum proprie ad propositum applicari. Secundus, scilicet Desir, per ignem et merito denotatur vel per ignis radium, quia ignis consumit et comburit, quia semper etiam sursum tendit, et quia naturaliter ignis habet pyramidalem figuram; et hoc significat quod, quanto plus durat desiderium, tanto plus intenditur et acuitur etc.
- 26) Rex vero in bello amantis debet habere proprietates pavonis, quia scilicet pavo habet carnes duras putredini resistentes, idest debet amare perpetuo, caput serpentinum, idest prudentiam in mente, pectus saphyrinum, idest fidelitatem in corde, caudam oculis adornatam; et in cauda igitur magna est eius gloriatio, sed visis pedibus caudam demittit. Item habet incessum simplicem, que omnia vero amanti possunt optime applicari.

- 27) Item nota quod pedites pro parte mulieris finguntur fieri ex lapidibus smagradinis, pro tanto quia iste lapis inter omnes magis est gratus visui et magis visum debilem confortat; item lascivos et inhonestos motus compescit, et multas alias proprietates habet que possunt satis ad propositionem adaptrai.
- 28) Virgo similiter seu regina fingitur esse ex rubino vel carbunculo, quia iste lapis inter omnes preciosior reputatur et lucet in tenebris et de nocte. Et hic significat quod illa gratia est excellentior inter omnes ad movendum nobiles amatores, in tantum ut locus etiam habeat in tenebris et de nocte.
- 29) Milites vero finguntur fieri ex lapide saphyrino, quia ille lapis, ut omnes generaliter confitentur, amat castitatem; unde oportet quod ille qui istum lapidem secum portat, vivat caste. Item visum conservat et sordes oculorum sine gravamine purgat, item ardorem interiorem corporis refrigerat, que bene conveniunt verecundie et timori.
- 30) Roci vero ex thopasis, quia iste lapis secundum Dyascoridem iram sedat et tristitiam, et valet contra motus noxios et contra frenesim et mortem subitanam. Item ferventes undas compescit, nec eas bullire permittit; item sequitur motum lune, que omnia satis possunt illis duobus rocis, scilicet Doulz regart et Bel acoeil, adaptari satis proprie.
- 31) Aphyli autem ex elyotropia, quia iste lapis gestantem facit vivere per longa tempora; sanguinem stringit et fugat venena, et contra dolos hominem tutum facit.
- 32) Rex vero, idest cor vel cordis assensus seu voluntas libera, ponitur fieri - scilicet in bello mulieri - ex dyamante, quia iste lapis non frangitur necque ferro necque igne, nisi sanguine hyrcy calido et recenti. Item gratiam confert portanti, si eum gratis receperit ab amico; non autem confert illi qui ipsum emit. Item venena fugat, fantasmata repellit et vana sompnia, maleficis artibus obviat etc.
- 33) Item equus eius fingitur esse ex lapide abeston, quia iste lapis, semel accensus, numquam extingui potest, unde lucerna facta ex eodem nulla tempestate extinguitur,